alle esigenze del suo spirito.⁵⁷ Sbocciano così dal suo travaglio interiore e fioriscono e maturano, attraverso il dibattito, le sue decisioni originali.

Ma per riuscire a cogliere B. nel suo specifico, è necessario tener presente che la sua originalità non mira a proferire sentenze collaterali, che si affianchino alle già esistenti; ma piuttosto, a proporre soluzioni che stiano al vertice delle opinioni discusse come superamento del loro contrasto e sintesi armonica dello loro divergenze. E ciò è stato notato dagli studiosi,⁵⁸ dopo il p. Xiberta, il quale così si esprime a proposito: « Baconthorp solutionem petit *supra* aliorum opiniones, novam fingens, quae alias veluti *eminenter* contineat, quaeque valeat pro se vindicare partem veritatis in singulis oppositis argumentis latentem ».⁵⁹

Soluzioni così eminenti e comprensive si riscontrano a ogni piè sospinto negli scritti del Maestro carmelitano. P. Xiberta ne cita alcuni esempi; due soluzioni sono tolte fin già dal « prologo » al commento *in magistrum sententiarum*: una riguarda la natura⁶⁰ e l'altra l'oggetto⁶¹ della teologia. Ne aggiungiamo qualche altra d'indole piuttosto filosofica.

Nella controversia intorno al modo « *quo differt essentia ab esse subsistentiae vel esse existentiae* », B. propone una tesi che propugna una specie di distinzione che egli chiama *graduale*, e che non s'identifica con quella concettuale di Aureolo, con l'intenzionale di Enrico Gandavense, con la

⁵⁷ « Licet in isto modo ponendi concordent Doctores omnes quos vidi et sunt multi valde, et Magister Sententiarum, dist. 30 post medium, et Augustinus ibidem, et omnes Sancti; et licet iste modus sit verus quantum ad illud quod dicit, tamen non est sufficiens » (in 2 *Sent.*, d. 31-32, q. 1, a. 3). — « Licet ista propositio qua probatur ordo naturae inter essentiam et esse appareat probabilis, tamen non est ad propositum » (in 3 *Sent.*, d. 1, a. 1, a. 3, § 2). — « Communiter dicitur quod non [...]. Sed sine praeiudicio videtur mihi quod aequae proprie praedicatur » (in 3 *Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4). — « ex hoc habent Doctores difficultatem in ista quaestione [...]. Et communiter omnes volunt negare quod [...]. Volo autem dicere contrarium in omnibus » (in 3 *Sent.*, d. 33, q. 1, a. 6, § 1).

⁵⁸ « Nelle dottrine filosofiche e teologiche si distinse per l'originalità delle concezioni, che gli fa cercare di tutti i problemi una soluzione che sia superamento di quelle che dividevano gli scolastici ». GRAMMATICO, in *Enc. Treccani*, V, p. 825. — « Il montre les opinions en présence. Puis, résolument les dissipe et va chercher sa solution au-dessus des opinions d'autrui, une solution qui les comprendra *eminenter* ». ELISÉE DE LA NATIVITÉ, p. 114.

⁵⁹ Cf. AOC, 6 (1927), pp. 33-34. *De Script.*, pp. 211-212.

⁶⁰ « Ista scientia non est practica nec speculativa, sed quaedam alia species scientiae specificae distincta ab utraque: non quod sit una per aggregationem, sicut dicit Godofredus; nec quod sit species tertia speciem accipiens in ordine ad affectum seu voluntatem, ut ponit Aegidius; sed tertia species inter habitus mere intellectuales et per se una » (*Prol.*, q. 4, a. 5, § 1).

⁶¹ « Deus non est subiectum theologiae viatoris sub absoluta ratione et illimitata deitatis, nec sub speciali ratione glorificatoris, vel credibilis, vel essentiae, vel huiusmodi aliqua; sed sub quadam ratione generali ad omnes huius speciales, non tamen generali ad omnes rationes deitatis » (*Ibid.*, q. 3, a. 4).

relativa di Goffredo, nè con quella esistente tra astratto e concreto proposta da Giacomo da Viterbo, e neppure con la distinzione reale di Tommaso d'Aquino.⁶² Riguardo alla natura del *verbum mentis*, dopo aver respinto come insoddisfacenti cinque diverse sentenze coi loro relativi argomenti, formula la propria sentenza, senza però menzionare nella parte negativa di essa due delle cinque sentenze rifiutate: quella di Walsingham, la prima; e quella di Aureolo, la quinta.⁶³ Come esempi illustrativi si potrebbero anche citare le soluzioni prese nella questione « *an intellectus sit pura passio* »;⁶⁴ nella questione psicologica della distinzione tra anima e potenze,⁶⁵ e in quella del soggetto immediato delle potenze dell'anima;⁶⁶ come pure nella vertenza sul modo con cui Dio conosce le creature.⁶⁷

Chi non volesse tener conto di questa nota specifica della originalità baconiana, correrebbe il rischio di farlo passare per un volgare « eclettico »⁶⁸ e un maestro qualunque; mentre la verità storica esige che a B. sia riconosciuta una « sua » propria originalità, e che non venga ritenuto come « eclettico », almeno nel senso usuale del vocabolo:⁶⁹ egli era uno spirito indipendente, premurosamente geloso della sua libertà di pensare e di giudicare.

⁶² « Unde sine praeiudicio videtur mihi dicendum quod non solum differt ab essentia ratione operata per intellectum, ut dicunt primi [Aureolo], nec intentione, ut dicunt secundi [...]; nec differt ut esse dicit respectum ad agens, ut ibidem videtur dicere [Enrico]; nec differt, ut Godofredus vult dicere [...]. Igitur oportet dare aliquod proprium positivum additum essentiae super quod fundantur respectus et negationes. Et illud positivum non potest esse accidens, ut probatur supra contra Jacobum [di Viterbo]; relinquatur ergo quod sit esse subsistere proprii generis, quod aliquo modo differt ab essentia » (in 3 *Sent.*, d. 10, q. 1, a. 6).